### Appendix: Edition

1)

May 30, 1219

Vic. ABEV-Arxiu de la Mensa Episcopal, Pergamins de l'Estany, no. 12

Dorse: *Sancti Cucuphatis* (thirteenth or fourteenth century hand). *Breu Honori III per l'Estany 1219* (modern pencil).

Cit. Francesc de Rocafiguera, «Documents del monestir de l'Estany existents a l'Arxiu Episcopal de Vic (1106-1489)», *Studia Vicensia* 1 (1989), 131.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri [Vice]nsi ep[iscopo et dilectis filiis] ... et priori Sancte Marie de Stagno Vicensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti f[ili]i conv[entus] monasterii [Sancti Cucuphati]s [nobis prop]onere<sup>35</sup> curaverunt quod cum venerabilis frater noster P[etrus] Sabinensis episcopus tunc Sancte Marie in Aq[uiro] [diaconus c]ardinalis [in partibus il]lis legationis officio fungeretur, attendens monasterium ipsum propter insufficientiam et inutilem adminis[trationem] bone memo[rie] B[erengarii] quondam abbatis eorum in temporalibus esse collapsum et in spiritualibus deformatum, cura rerum temporalium [eiusdem mona]sterii abbatem pri[vavi]t, eundem mandans ipsum certis rebus pro suis necessariis per annos

32. FREEDMAN, «Some Additional Letters of Pope Innocent III». 106-07.

33. MUNDÓ, Anscari. «La renúncia del bisbe de Vic, Guillem de Tavertet (1233) segons la correspondència de Bages i els registres vaticans». In *VII Congreso de Historia de la Corona de Aragón* (Barcelona, 1962), 3:77-95.

34. «Castells de Sant Llorenç i Meda i Domus de Bellpuig». 907.

35. [pro]ponere] *supplevi* (cf. Mansilla, *La documentación pontificia de Honorio III*, no. 75, p. 62); *fortasse* [ex]ponere (cf. *Innocentii III romani pontificis regestorum sive epistolarum liber primus*, no. 539, ed. PL 214, 493B)?

singulos esse contentum. Cuidam ex monachis, vi[delicet Petro] Ferrario curam ipsam commitendo de comuni omnium voluntate de non veniendo contra, tam ab eodem abbate quam ... [eiusd]em monasterii prestito corporaliter juramento, salvo tamen sedis apostolice beneplacito, et ... sublato de medio virum sibi prefererunt<sup>36</sup> idoneum in pastorem nolentem tamen sine mandato sedis [apostolice] ... suscipere, quo salvo facta fuit exhibitio iuramenti. et idem monachus commissam sibi sollicitudinem non] ... propter gr[avem] corporis valitu[dinem] exercere. nobis humiliter supplicarunt, ut culpam predecessoris sui ... tes abbatem circa ipsos et eorum monasterium, quod ex defectu cure predictae diversis exponitur periculis et iactis, [dignaremur] paterne compassionis oculos<sup>37</sup> aperire, eosdem abbatem et [con]ventum a iuramento huiusmodi absolventes. Cum igitur [instantia] nostra cotidiana sit omnium ecclesiarum sollicitudo con[tin]ua, discretioni vestre per apostol[ic]a scripta mandamus [quatinus] personaliter ad idem monasterium accedentes, non obstante huiusmodi iuramento super hiis diff[ini]atis [auctoritate] nostra prout secundum deum et beati Benedicti regulam indempnitate eiusdem monasterii noveritis ex[pedire]. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse [tu] fra[ter] ep[iscopu]m eorum altero ea nichilominus exequ[ari]. Datum Rome apud Sanctum Petrum. III. Kalendas Jun[ii] Pontificatus nostri] anno tercio.